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Anotace :

Cílem bakalářské práce je zjistit úlohu dobrovolníků v naplňování volného času osob

s postižením a porovnat ji s výchovně vzdělávací úlohou pedagogů.

Výzkumné šetření proběhlo formou kvalitativního výzkumu pomocí případové

studie. Sběr dat byl proveden metodikou rozhovoru pomocí návodu. Průzkumu se

zúčastnilo celkem sedm osob se zdravotním postižením.

Z výsledků šetření vyplývá, že respondenti u dobrovolníků preferují kladné

prosociálně orientované vlastnosti (empatie, otevřenost, snaha pomoci, aj.). Dále

vnímají neformální charakter úlohy dobrovolníků. Ve většině případů je přijímají jako

své přátele. Někteří vnímají dobrovolníky jako osoby, které je podporují k naplnění

jejích potřeb. Respondenti se společně s dobrovolníky věnují hromadně organizovaným

aktivitám (výlety, kulturní akce, tradiční slavnosti, letní tábory, aj.). Úlohu

dobrovolníků a pedagogů vnímají obdobně, a to v přípravě a organizaci aktivity, nikoliv

ve neformálnosti vztahu. Pedagogy řadí do prostředí školy a ve většině případů k nim

zaujímají formální vztah. Činnost dobrovolníků ve volnočasových aktivitách osob

s postižením vhodně doplňuje a navazuje na činnost pedagogů.

Klíčová slova:

Dobrovolnictví, role dobrovolníka, role pedagoga, volný čas, osoba s postižením.
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Annotation:

The aim of the thesis is to determine the role of volunteers in fulfilling leisure time

persons with disabilities and to compare it with educational role of educators.

The survey was done by qualitative research using case studies. Data collection

was conducted using the methodology of the interview guide. The survey covered a

total of seven people with disabilities.

The survey results show that respondents in volunteers prefer positive prosocial

oriented features (empathy, openness, desire to help, etc.). Furthermore perceive

informal character roles volunteers. In most cases they accept as a friend. Some

perceive volunteers as people who support them to meet their needs. Respondents with

the volunteers devote collectively organized activities (trips, cultural events, traditional

festivals, summer camps, etc.). The role of volunteers and educators perceive similary –

in the preparation and organization of activities. Not in relation informality. Educators

ranks in the school environment and in most cases they occupy a formal relationship.

Volunteer in leisure activities of persons with disabilities complements and builds upon

the activity of educators.

Keywords:

Volunteering, the role of volunteer, the role of educator, leisure, person with disabilities.
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Úvod

Otázka, jak zapojit osoby se zdravotním postižením do plnohodnotného života je stále

aktuální. Tito lidé bývají často nápadně pozorováni a jsou oběťmi

mnoha předsudků. Také bývají sociálně vyloučeni z kolektivu, ze společensko-

kulturního dění, apod. Toto není pravidlem. Ale bohužel realita často taková je.

Asistence dobrovolníků při volnočasových aktivitách osobám s postižením boří

bariéry. Bariéry mezi lidmi, kteří jsou různí. Kteří mají odlišné schopnosti. Kteří mají

odlišné zkušenosti.

Tuto problematiku jsem si zvolila i na základě vlastní zkušenosti

s dobrovolnictvím a asistencí v životě osob s postižením. Kromě tříleté zkušenosti

asistentky pedagoga ve speciální mateřské škole jsem se také zúčastnila jako

dobrovolnice letního tábora a jednotlivých akcí, které na tábor navazují. Také jsem

působila jako osobní asistentka a pomáhala osobám s postižením v jejich aktivitách.

S některými respondenty se známe osobně a mne zajímali jejich představy a názory na

úlohu dobrovolníků v jejich volnočasových činnostech.

Bakalářská práce sleduje tři konkrétní cíle, a to:

1. Specifikovat význam dobrovolnictví pro klienta při jeho aktivitách ve

volném čase.

2. Vymezení role dobrovolníka (ve volno časových aktivitách osob

s postižením) a její porovnání s rolí pedagoga.

3. Zjistit jaké vlastnosti, schopnosti a kompetence dobrovolníka

preferují samotní klienti, v tomto případě osoby s postižením.

V první kapitole se věnuji fenoménu dobrovolnictví. Definuji pojmy

dobrovolnictví a dobrovolník. Sleduji vývoj dobrovolnictví v historickém kontextu až

po jeho legislativní ukotvení a vznik a rozvoj managementu dobrovolnictví a uvádím

výsledky dvou rozsáhlých výzkumů na území ČR. Dále popisuji s jakými formami a

v jakých oblastech se můžeme s dobrovolnictvím setkat.

Druhá kapitola se zabývá volným časem, který je možné trávit aktivně a k

našemu prospěchu. Popisuji význam volného času v životě jedince, jeho definice a

funkce.

Ve třetí kapitole se dozvíme o osobách se zdravotním postižením, o používaných

definicích pojmu postižení a dalších souvisejících termínech. Také se v kapitole
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zabývám charakteristikami konkrétních typů postižení, které mají respondenti figurující

v provedeném kvalitativním výzkumu této práce. A zabývám se významem aktivního

naplnění volného času osob s postižením.

Čtvrtá kapitola charakterizuje roli pedagoga v době výuky a ve volnočasových

aktivitách.

Pátá kapitola vymezuje roli dobrovolníka, která může být značně proměnlivá.

V šesté kapitole popisuji metodologii provedeného kvalitativního výzkumu.

Charakterizuji skupinu respondentů a dobrovolnou organizaci pořádající setkání, během

kterých jsem realizovala výzkumné šetření. Během rozhovorů jsem sledovala názory a

potřeby respondentů vztahující se k úloze dobrovolníka, a to v porovnání s výchovně

vzdělávací rolí pedagoga.

Sedmá kapitola obsahuje výsledky výzkumného šetření, jejich jednotlivé a

nakonec i celkové shrnutí.

V osmé kapitole diskutuji a porovnávám výsledky svého šetření s odbornou

literaturou.
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1. Dobrovolnictví

1.1 Definice dobrovolnictví

„Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské zralosti.“

PhDr. Jiří Tošner

Dobrovolnictví, dle Mlčáka a Záškodné (2013, s. 5) „patří k jedné

z nejušlechtilejších forem prosociálního a altruistického chování.“ Dle Tošnera a

Sozanské (2002, s. 18) je dobrovolnictví „přirozený projev občanské zralosti. Přináší

konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje a zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit

smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením v mezilidských

vztazích.“

Ovšem v odborné literatuře nenalezneme jednotnou definici. Dle Mlčáka (2013,

s. 10) dobrovolnictví, představuje „relativně komplikovaný, heterogenní a

multifaktoriálně podmíněný a dynamický společenský fenomén.“ Zaměření

dobrovolnictví je velmi široké, týká se společnosti i jednotlivců – může se jednat o

dobrovolnou pomoc při přírodních katastrofách, ve vzdělávání, při prevenci

psychopatologických jevů ve společnosti, v nemocnicích, při kulturních, sportovních,

volnočasových, ale i politických aktivitách, v rámci ochrany přírody a v mnoha dalších

oblastech. Cílovými skupinami pomoci jsou různé kulturní, etnické, sociální a věkové

skupiny lidí i jednotlivce. V neposlední řadě i motivace dobrovolníků bývá různá, ale

vesměs se jedná o pocit naplnění, získávání nových zkušeností a dovedností, a tedy o

rozvoj vlastní osoby dobrovolníka. Podle Dekkera a Halmana (2003 in Frič a

Pospíšilová, 2010) najdeme v různých definicích minimálně tři společné prvky:

dobrovolnictví je nepovinné, neplacené a je ve prospěch druhých. Čtvrtým a méně

častým definičním prvkem je, podle těchto autorů, forma organizace dobrovolnické

pomoci.

Dále se např. vyznačuje jako „neplacená produktivní práce“ (Tilly, Tilly, 1998,

in Musick, Wilson, 2008, in Mlčák, Záškodná, 2013, s. 13). Jiný autor, J. Wilson (2000,

in Mlčák, Záškodná, 2013, s. 11), označuje dobrovolnictví jako „jakoukoliv činnost, při
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které je věnován čas k prospěchu jinému člověku, skupině, organizaci“, tudíž naopak

nevylučuje dobrovolníkovu finanční odměnu. A. Dingle (2001, in Music , Wilson,

2008, in Mlčák, Záškodná, 2013, s. 11) vymezuje dobrovolnictví jako: „ formu chování,

jež splňuje tři specifické atributy: 1) není vykonáváno pro finanční zisk, 2) je

vykonáváno na základě vlastní vůle, 3) přináší prospěch třetí straně stejně jako


[…]


Z tohoto lze usuzovat, že respondenti preferují partnerský, vzájemně se respektující

přístup mezi sebou a dobrovolníky. Jedna respondentka zaujímá zdrženlivý přístup

k dobrovolníkům, spíše je vnímá jako bezplatnou službu.
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8. Diskuse

Význam dobrovolnictví pro osoby s postižením spočívá v možnosti aktivně trávit svůj

volný čas a v možnosti navázat přátelské vztahy s intaktní populací. Čipera (2009)

potvrzuje navázání přátelských vrstevnických vztahů mezi částí dobrovolníků a klientů

dobrovolné služby. Jako významný fakt vnímám, že se schází větší skupina osob

s postižením a bez postižení. To je důležitým integrativním prvkem. Integrace, dle

Švarcové (2006), je postoj společnosti, která usiluje o vhodné podmínky pro začlenění

osob s handicapem do „hlavního proudu“ společenského života. Zapojení do funkčního

společenství má význam pro každého jedince, tím spíše pro jedince ze znevýhodněné

skupiny. Aktivní činností v přátelském prostředí osoby s postižením mají možnost

rozvíjet se po mnoha stránkách (komunikace, kognitivní a pohybové schopnosti, aj.).

Role dobrovolníků ve volnočasových aktivitách osob s postižením spočívá

v pomoci a podpoře, a to v rozsahu dle potřeb osob s postižením. Dle mého průzkumu

role dobrovolníků často spočívá i v zajišťování volnočasových aktivit. Tošner (2013)

vnímá roli dobrovolníka v rozsahu, který byl dopředu domluven. Nicméně si myslím, že

ani takto nelze ošetřit všechny situace, které nastanou mezi příjemcem dobrovolnické

služby a dobrovolníkem. Ale jistě pomohou předejít mnoha nedorozuměním.

V oblasti podpory a zajišťování aktivit vnímají osoby s postižením roli

dobrovolníka a pedagoga obdobně. Necelá polovina dotazovaných vnímá rozdíl

v neformálnosti aktivit uskutečněných s dobrovolníky. Osobnost pedagoga mají

spojenou se školním prostředím. Podle Všeobecné deklarace dobrovolnictví (IAVE,

2001) dobrovolník „doplňuje, ale nenahrazuje (...) úsilí placených profesionálů.“

Pouze jedna klientka dobrovolnické služby z výzkumné skupiny si organizuje

volný čas s dobrovolníky sama. Ostatní klienti se s dobrovolníky účastní připraveného

programu (dobrovolníky, rodiči, aj.) Toto lze vysvětlit tím, že většina osob mají také

mentální postižení, ze kterého plyne nižší míra abstraktního, logického a analyticko

syntaktického myšlení (Pipeková, 2006; Vágnerová, 2008). Domnívám se, že jejich

potřeba ovlivňování svého volného času spočívá ve výběru (nebo odmítnutí) nabízených

aktivit z venčí.

Dotazované osoby upřednostňují u dobrovolníků kladné vlastnosti, jako je

empatie, upřímnost, otevřenost, trpělivost, laskavost, slušnost a um s nimi jednat,

pomoci jim. Někteří také zmínili to, že by se samotný dobrovolník měl s nimi cítit dobře
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a bavit se. Toto zjištění koresponduje s výsledky výzkumné práce Mlčáka a Záškodné

(2013). Tito autoři zjistili, že dobrovolníci a dobrovolnice naplňují charakteristiku

prosociální osobnosti – myslí na prospěch druhých, jsou empatičtí, pomáhají svobodně

a nezištně, dobrovolná činnost jim pomáhá k seberealizaci.

Pomocí provedeného kvalitativního šetření je možné získat náhled na

problematiku trávení volného času osob s postižením pomocí dobrovolníků.

Z uvedených výsledků vyplývá, že dobrovolnictví ve volnočasových aktivitách osob s

postižením rozhodně má význam.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o problematice trávení volného času osob s postižením za

pomoci dobrovolníků.

Cílem práce bylo zjistit úlohu dobrovolníků v naplňování volného času osob

s postižením a porovnat ji s úlohou pedagogů.

Význam dobrovolnictví pro osoby s postižením spočívá v možnosti aktivně

trávit svůj volný čas a v možnosti navázat přátelské vztahy s intaktní populací. Většina

respondentů je přijímá jako své přátele. Jedna respondentka vnímá dobrovolníky jako

osoby, které ji podporují k naplnění jejích potřeb. Náplň svého volného času si volí

sama. Ostatní respondenti uvádí, že se s dobrovolníky věnují hromadně organizovaným

aktivitám (výlety, kulturní akce, tradiční slavnosti, letní tábory, aj.).

Roli dobrovolníků a pedagogů vnímají obdobně, a to v přípravě a organizaci

aktivity, nikoliv v neformálnosti vztahu, který zaujímají k dobrovolníkům. Pedagogy

řadí do prostředí školy a ve většině případů k nim zaujímají formální vztah. Činnost

dobrovolníků ve volnočasových aktivitách osob s postižením vhodně doplňuje a

navazuje na činnost pedagogů.

Z výsledků šetření vyplývá, že respondenti u dobrovolníků preferují kladné,

prosociálně orientované vlastnosti (empatie, otevřenost, snaha pomoci, aj.).

Provedené výzkumné šetření je možné brát jako náhled do problematiky

volnočasových aktivit realizovaných pomocí dobrovolníků z pohledu jejích účastníků –

osob s postižením. Domnívám se, že je důležité zahrnout do výzkumných šetření názory

osob s postižením. Jistě by bylo zajímavé do dalšího výzkumu v oblasti speciální

pedagogiky zahrnout i další účastníky – rodinné příslušníky, dobrovolníky a pedagogy.

Touto problematikou je potřeba se dále zabývat a hledat efektivní možnosti zapojení

dobrovolníků.
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