**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí Bc práce:

*PhDr. Pavlína Šumníková, PhD*

Autor práce:

*Olga Cudlínová*

Název práce:

**Role dobrovolníků ve volnočasových aktivitách**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka zpracovává zajímavé speciálně pedagogické téma. Stonová jasný cíl, na který hledá odpověď prostřednictvím kvalitativního výzkumu - případové studie. V diskusi porovnává získané poznatky se stávající literaturou.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Zmiňte limity, které se ukázaly v průběhu Vašeho výzkumu.

Dne: 7.1.2015

Podpis: